lN s diebus orla est smvissima perseculio in christianis ab
Imperatore Antonino et misit relationem per universas civitates ut nullus
christianorum nominaretur, si quis autem christianus inveniretur, igne
concremaretur. Eodem ilaque tempore apud hanc civitatem'Tergeéti- J
nam fuit quidam vir Christi minister, Lazarus nomine, qui a parentibus
christianis a sua infantia Sancte Ecclesie militavit, et in timore Dei
pemiahens diligebatur ab universo populo. Cumque jam in majoribua
annis esse videretur, ordinatus est Diaconus, et multo magis caepit.
universa qua habebat, in christianis pauperibus erogare. |

LECTIO IL

CUMQUE-pro'mereretur ab Imperatore Presidatus cingulum Pom-

Tergestina ingressus est. Qili cum venisset, de christianis interrogavit,
nam sibi. magistratum plebis jussit convocare, scrutans si in eadem
plebe civitatis -christiani -essent. Et a delatoribus dictum est ei, esse
aliquantos, et ad quemdam Lazarum Diaconum conveniunt frequenter.
Audiens haec Pompejus, jussit noctis medio sanctum Lazarum Diaconum
sibi preesentari. — Qui cum abiissent aliquanti ex officio, ingressi in
habitaculo in quo morabatur, invenerunt eum genibus flexis orantem
et dicentem: Domine Jesu Christe da virtutem servis tuis ut non
pertimescamus hunc inif;uissimum judicem, neé[ue minis ejus terreamur,
sed dona perseverantiam in sanctam fidem twam. — Qui cum vidissent -
eum ex officio Presidis tenuerunt eum, et perduxerunt "ad Praesidem
Pompejum, statimque jussit eum in. carcerem recludi. Per totam vero
‘noctem Beatissimus Lazarus Domino orationes fundebat et psallebat
dicens: Deus in adjutorium meum intende, ‘Domine ad adjuvandum me
festina. Repentina- namque die diluculo jussit eum ’Pr(aeses adduci- in

+

conspectu suo.

LECTIO IIL

: 'QUI cum introductus fuisset dixit ad eum Praeses Pompéjus: Quod
tibi nomen est, vel quali religione es, edicito. Sanctus Lazarus respondit:
Quod a parentibus meis Lazarus vocor, christianus sum et diaconus
hujus Ecclesizz, — Alium Deum non novi nisi Patrem de Celis cum
Filio ejus Jesu Christo et Spiritu Sancto, huic Divine Majestali omnes
Angeli deserviunt. Pompejus Prases dixit: Ista vanitas te mon mul-
tum persuadet ad -deformitatem mtatis tuz, quod in juvenili- setate
extollens te egisti, nunc autem in senectute tua mentem tuam corripe,
ne incipias in peenis amarissimis incurrere ad derisionem juniorum
tuorum. Nunc autem accede, immola diis nosiris. Sanctus Lazarus
respondit: Prudenti viro semel sermo dicitur, et intelligit. Cum sis
ergo in tali honore .'positus, ut quid errorem pateris? Dixi tibi quia
o Deo cui Angeli serviunt, ipsi. offero sacrificium. — -

LECTIO IV.

VIDES oculis tuis quod lapides sunt, et wramentum ef figmenta
hominum manibus .facta: quare dicis eos deos esse? Deus enim in
Celis est, qui fecit Ceelum et terram, mare et omnia que in eis sunt;
in istis ?utem_daemonia_hahitant. Audiens hzc Prases jussit es ejus
contundi dicens: diis talia verba injuriz noli dicere. Sanctus Lazarus
respondit: Si ergo dii sunt ambulent vel contrectent manibus aut
loquantur: nescio ubi mens vestra a vobis ‘abstollitur, ut quos videmus
lapides, vos eos deos esse dicatis. -Pompejus Premses dixit: Quasi
insanus et amens ita- loqueris ? Sanctus Lazarusrespond_it: Hoé¢ verum
- dixisli: Ex omni mendacio tuo unum dixisti veritatis verbum, quoniam
non mea mente loquor, sed qui mecum est, ipse per me loquilur.

~
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LECTIO V.

P ompEJUS Preeses” dixit: Quales tibi videntur dii esse, quos omnis
mundus et ipsi Imperatores. venerantur. Sanectus autem Lazar_us -subri-
dens ait: Similes. vobis suni, qui eos adoralis; quia sic continet Sancta
Scriptura; quia similes eis estis. Tunc. commotus Preeses jussil eum
virgis cedi. Qui cum cederetur exclamavit ad Dominum dicens: Hec
est dies quam semper a te postulavi meille Jesu Christe, -gratias ago
pietati tum, qui cum sim indignus, non me fraudasti a tua misericordia.
Tunc .Preses jussit parci ei. Sanctus autem Lazarus dixit: Preses
iniquitatis, hec sunt mine tue, si quid adhue ‘poteris commenlare ut
cognoscas te sevientem in Christi Confessorem a Deo et Domino Nosiro
Jesu Christo adjuvatum in fide ejus permanere. Tunc Preses videns eum
senem, et non sufferentem diversa tormenta, jussit-caput.ejus amputare
dicens: Ex te universi quos tuo scelere - geduxisti addiscant, ut diis
immdrtalibus sacrificent. Sanctus autem Lazarus -elevatis oculis suis ad
Celum dixit: Gratias tibi ago Domine Jesu Christe qui regnas cum

custodire dignatus’ es, et fideliter precepta tua custodiens hominibus
predicavi, ago gratias pietali tue Deus iremende, colende, adorande,
qui vivis et regnas per cuncta secula s®culorum Amen. ;

LECTIO VI.

/ E'l‘ cUM orasset accipientes eum ministri eduxerunt eum foras ci-
vitatem in loco ubi Domino placuit. Et accedens spiculator gladio eum
percussit, et caput ejus a collo separavit. Eadem vero nocte, veniens
- queedam sanctissima mulier, Eutropia nomine, que erat de genere chri-
stianorum et valde clarissimoram, una ‘cum -suis famulis, abstulit corpus
Sancti Lazari, et- condidit illud aromatibus, mundis et valde preeciosis lin-
teaminibus dignissime sepelivit. Universos autem in Christo credentes
ad laudem Domini nostri Jesu Christi dandam non sinamus qui talia
preemia- praestat omnibus qui in Christo credunt, quia ipse est Deus et
Dominus noster, Pater in Filio, et Filius in Patre qui cum Spiritu
Sancto vivit et regnat per infinita ‘secula smculorum Amen. Passus
est autem Bealissimus Lazarus sub die pridie Idus Aprilis Regnante
Domi'no.'NOstro Jesu Christo cuiest honor et gloria in s®cula secu-
. loram Amen. /
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LECTIO I.

' -TEMPORIBUS. Antonini- Imperatoris cum esset nimia persecutio in
christianis, exiit- preeceptum ut per universas civilates christiani. inquisiti
igne cremarentur. Urgebantur autem christiani per praeceptum Imperatoris

“ita, ut non esset villa neque domus aut vicus vel platea ubi non Jovis
idolum erigeretur, et ita universi veniehant sacrificare idolis. Eodem
itaque tempore directus est ab Urbe Roma quidam vir pessimus ad-
versus christianos, Lucinius nomine, in civitate Tergestina que est Isirie
Provincié_; qui cum venisset pracepit ut pmcebtum Imperatoris publice
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LECTIO XK.

. F It autem quidam preesbiter, Martinus nomine, absconsus cum stio
discipulo, Apollinaris nomine, Christo militans subdiacono. Dominus
autem Jesus Christus faciebat per eos signa magma et prodigia. ‘In-
firmos curabant, et ceecis signaculo Crucis facto visum reddebant. Con-
currebat ad eos igitur multitudo pop_ﬁloruml Post aliquod vero tempus
Beatus Martinus Presbiter migravit ad Dominum cum gloria @terna.

Sata LECTIO YIL.

AU_DIENS vero Lucinius Preses de Beatissimo Apollinare, directo
ad eum ex offieio suo jussit eum ad suum auditorium presentari. Qui
cum venisset interrogavit eum Preses dicens: Edicito nomen vel condi-
tionem tuam. Bealissimus igitur Apollinaris respondit: Christianus sum,
a parentibus vero Apollinaris nuncupor. Praeses dixit: Accede nunc
et sacrifica deo magno Jovi, secundum Imperatoris preeceplum. Sanctus’
Apollinaris respondit: Ego jussui Imperatoris obedio, qui potest Im-
peratorum vestrorum audaciam confringere, quia solus est Imperator
christianorum qui regnat cum filio suo Jesu Christo et Spiritu Sancto.

LECTIO EV.

HJE.C audiens Lucinius jussit eum extensum super' craticulam po-
situm nimium assari, et insuper fustibus nodosis a quatuor viris cadi,
et cum haec fierent Sanctus Dei Apollinaris exclamavit dicens: Gralias
tibi ago Deus Pater ommipotens qui regnas in sempiternum cum unico
et vero filio tuo Domine nostro Jesu Christo qui in me sanctum
eloquium suum implevit, quod ipse locutus est dicens: Si per ignem
iransieritis, ignis vos non ‘comburet. Deprecor itaque te Domine ut
pmsfeé virtutem et tollerantiam . anim@ mez ut perfectum compleam
cursum agonis mei, et confandantur hi omnes, et "maligni cognoscant
quoniam demonia sunt qua colunt. : s

LECTIO V.

F AcTo autem signaculo Christi supra ignem, statim ignis. extinctus
est. Et surrexit sanctus Dei desuper craticula illesus, ita ut omnes impleti
fuissent admiratione, et glorificarent Dominum Jesum Christum dicentes :
Magnus est Deus christianorum qui falia prwstat credentibus in se.
Videns autem hoo Lucinius Praeses jussit dexteram manum ejus abscindi
dicens: Amplius tibi hoc non facies seductorium signum, in quo Chri-
stum tuum Judei crucifixerunt. Sanctus autem Apollinaris dixit Presidi:
Iniquissime et fili diaboli, imo etsi dexteram meam abscindisti numquid
poteris intellectui cordis mei -aliquid prevalere, in quo Dei mei dextera
habitat ab infantia mea? Nunc autem perculiet te Dominus- ad quem
tu contumax exlitisti., .

LECTIO VI

AUﬂIENs ‘hee Lucinius Prases jussit ei capitalem dictari sen—
tentiam. Educentes - eum ministri una -cum spiculatore foris muros
civitalis, amputatum est caput ejus. Venientes autem nocte viri religiosi
occulte abstulerunt corpus ejus, et dignissime sepelierunt in proximo
loco civitatis Tergestine, die octavo Iduum Decembrium. — In nomine
Domini nostri Jesu Christi cui est honor et gloria in swmcula seculorum

Amen.
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PASSIO SANCTARUM VIRGINUM EUPHEMIE ET
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LECTIO L.

TEMPORIBUS illis cum imperium obtinerent Valerianus et Gallienus

~ praeceperunt ub nimia persecutio esset in christianis donec sacrificarent
idolis. Aﬁud civitatem vero Tergeslinam, que est Istrie provincie,
erat quaedam illustrissima femina et valde honesta, nomine Epiphania,
relicta a Demetrio illustrissimo viro, habens filias virgines duas, Euphe-
miam et Theclam, a parentibus christianissimas. Cumque in legilima
@tate essent, in malrimonio postulata est memorata Euphemia a viro
quodam, nomine Alexandro, dedito idolis, et ipse quoque ditissimus;
mandans vero per mulieres honestas ad matrem ejus Epiphaniam, ut

LECTIO IL

GUM hec audisset Dei virgo Euphemia, tale responsum dedit
matronis, que misse fuerant, dicens: Ego jam habeo Sponsum qui mihi
jam thalamum collocavit ab infantia mea, cujus generositas grandis
esl, super quem ego alium numquam desidero, cui si ego copulata
fuero, virgo permanens in ejus Paradiso letabor. Cumque renunciassent
mulieres Alexandro hwec omnia, et ipse requireret per ejus domesticos
quis esset ejus sponsus de quo Euphemia diceret. Et cum dici requi-
sisset quidam de domesticis ejus accipiens ab Alexandro pecuniam dixit
ei: Clam christiana est, el Deum quem colit ipsum dicit sponsum suum
esse. Cum audisset Alexander cepit excogitare qualiter eam perderet.
Quezrenti autem presidatum Questilione in civitate Tergeslina, multum
Questilio et Alexander amicabiles esse videbantur et dixit ei de sancta
virgine. Hec audiens Questilio Preeses jussit eam honeste ad suum
auditorium perduci; que cum introducta fuisset dixit ei Prases: Quare
non vis secundum generositatem tuam fali viro nubere? Sancta Dei
virgo respondit: Homini sapienti semel dicitur verbum.

LECTIO YL

SED si et tu queris addiscere numquid preter Domino Jesu
Christo alio viro jungi possum quem quotidie amplector cum nimia
castitate. Audiens h®c Questilio Preses dixit ei: Ut video christiana
es tu. Sancta Dei virgo Euphemia respondit: A mea infantia christiana
fui, et sum, et ero, et sine eo numquam esse possum. Preeses dixit:
De conjugio enim te jam ' memo requirit, sed secundum jussionem
Principum accede et sacrifica deo magno Jovi, antequam tibi pen=
ad derisionem veniant. Sancta Euphemia respondit: Si quid pro Deo
pass'a fuero, nulla est mihi confusio sed potius magna gloria. = Preeses
dixit: Habes aliquas tecum qui hujus religionis fidem custodiant? Sancta

. jussit eas iterum in equleo suspendi, et ungulari mamillas earum. Sancta

LECTIO IV.

.TUNC Questilio Prases jussit “sibi et Theclam adduci; cumque
adducla fuisset, et officio, ut dictum est, presentata Thecla puella, Preses
jussit eam ingredi. Qu@ cum ingressa ‘esset puella, dixit ad eam
Preses: Christiana es et tu? Thecla respondit: - In nomine Domini
nostri Jesu Christi et fui, et sum, et ero semper christiana. Preses

- dixit: Adjuro te per quem colisut dicas mihi quot annorum es? Thecla

respondit: Ut video, demonium per te loquitur, per fidem meam me

~ interrogas, aut de die nativitatis me me requiris? Sed quia me conju-

rasti de Dei mei nomine, dicam tibi: Ego sum annorum duodecim,
soror vero mea quatuordecim. — Ecce dixi tibi si quod facturus es
fac celerius; certe enim sumus confise de misericordia Dei nostri, et
fides que in nos est non ficta, quoniam- possumus omnia tormenta tua
sustinere. Tunc iratus -vehementer Preses jussit carbones igneos super
comam capitis earum mitti. — Sancta vero Euphemia respondit: Non
poteris in isto ‘modico supplicio constantiam nostram superare, fac si
quod adhuc nosti in Christi ancillas. Hec audiens Epiphania mater
earum, cum gaudio magno orationem fudit ad Dominum dicens: Christe
Jesu Dei Patris unice, quem filiz mez ex toto corde dilexerunt, et
propter te mundi hujus insaniam conjugio abrenunciaverunt, quod
inchoasti perfice in eis, tu scis qualiter eas tibi conjungas.

LECTIO V.

QUESTILIO Preses dixit eis: Convertimini ad mentem sanam et
sacrificate diis antequam ad tormenta veniatis. Sancta autem Thecla
subridens ait: O corde ceecatus cum ipse sis insipiens corde et non
cognoscis Deum verum qui fecit celum et terram, mare, et omnia
que in eis sunt, nobis dicis revertimini ad mentem sanam, cum ipsa
sit insania tibi, et tu Deum verum ignoras. Audiens hec Questilio
Prases, jussit eas extendi, et cum virgis cedi. — Qua cum cederentur

_ Euphemia dixit: Vere dicimus per nomen Domini nosiri Jesu Christ
quia nihil doloris sentimus, sed quantum tu furis, centuplum nos
melioramur. — Audiens Preses jussit stercus pullinum supra dorsum
earum aspergi et fricari. Respondens autem Sancta Thecla dixit
Presidi: Vide nequissime que infers in Christi ancillas, et non poteris
nostram superare constantiam, -omnia hec libentissime suscipimus ut
in @ternum vivamus. Tu vero et Principes tui el ommes, idola vacua
colentes, ibilis in penam ewternam, quz vohis preparata est. Iratus.
autem Preses jussit spiculatori ut earum capita a collo abscinderet.
Hiwc audiens Epiphania mater earum cum magna letilia occurrit eis
cum dignissimo vestimento, et valde pretioso.

LECTIO VL.

: Q,UAM cum vidissent subriserunt contra eam. Dixitque eis mater
earum: Quem dilexistis filie me@ ipsum possidealis in sempiternum.
Venientes autem ad locum preparatum, elevantes oculos suos ad ccelum
orationem ad Dominum effuderunt. Et postquam dixerunt Amen, acceden—
tes se invicem osculata sunt, una cum matre sua. Et accedens spiculator
amputavit capita earum. Cum festinatione aufem currens mater earum
sindonem prostravil in terra et sanguis earum terram non fetigit. O
generosa maler que una die duas filias uno sponso ceelesti tradidit,
quem in sempiternum possident! Tollens autem sabana cum cruore
ipsarum domui sue reposuit dicens: Custodiam reliquias filiarum mearum,
in' commemorationem ipsarum. Et accipiens corpora ipsarum, condiens
cum aromatibus dignissime sepelivil juxta corpora aliorum Martyrum
qui et ipsi antea talia pro Christi nomine perpessi sunt, in requiem
mternam accipientes palmam viclorie a Christo qui regnat Deo Paire
in secula smculorum Amen. — i |

Passe sunt autem sanctissime Virgines et Martyres Euphemia et
Thecla in civitate . tergestina sub die XV, Kalendarum Decembris
Regnante Domino Nostro Jesu Christo qui vivit et regnat in secula

seculorum Amen.
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INCIPIT
PASSIO BEATISSIMI CHRISTI MARTYRIS
SERVULI TERGESTINA CIVITATIS AC DIOCESIS.

LECTIO L

lLLIS temporibus erat quidam adolescens habitans in civitate Ter-
gestina nomine Servulus, quem cum unicum haberent parentes, docue-
runt eum sanclam christianorum fidem sicut et ipsi a parentibus erant
edocti. Erat enim speciosus valde,. quo nullus potuit esse formosior,
plus autem animo et mente, frequenter enim ad ecclesiam concurrebat
matulinis et vespertinis horis exercebat se verbis evangelicis et re-
sponsionibus magnis et quotidie multum, timor Domini inherebat cordi
ejus. Quadam autem die, cum esset annorum duodecim, dum oraret,

in medio orationibus facta est ad eum vox de ceelo dicens: Servule
© Serve Christi, exaudita est oratio tua.

LECTIO 1L

erxc audiens Sapctus Servulus exiens foris de civitate, relictis
parentibus suis, invento quodam speleo, cepit ibi latenter commorari.
Querebatur autem a suis parentibus, et cum non invenirent eum, fac-
tus est ululatus magnus in domo eorum. Cum autem demoraretur ibi
per annum et mensibus novem, iterum facta est vox de celo dicens:
Revertere ad tuos parentes. Qui respondens ait: Ecce servus tuus :
faciam secundum praceptum tuum, Jesu Christe Domine, qui  habitas in
Ceelis; sed hoc deprecor Domine ut permittas me cum magna confessione
ad ‘te pervenire, et ne deseras servum tuum. Qui cum discendisset
in campum, subito exiit ad eum serpens mire magnitudinis. Quem cum
vidisset Beatissimus Dei famulus, timor aprehendit eum, postea vero
in se reversus, fecit signum Sancte Crucis in fronte sua, et insufflavit
in serpentem et mortuus est. — Videns hec Sanctus Dei Servulus
gavisus est, Domino gratias agens. — Cumque venisset ad. suos
parentes gaviéi sunt gaudio magno et retulit eis quomodo eum Dominus
visitassel, et quomodo eiin via venienti serpens apparuisset, et qualiter
eum Dominus per sighum Crucis ab eo liberavit. Et repleti sunt
admiratione et stupore magno: super hac que ei acciderant dicentes:
Quidnam putas puer iste erit? Post aliquos autem dies defunctus est
pater ejus Eulogius, et cepit cum sua genitrice commorari, una cum
diversa familia sua. ' :

LECTIO IIL

lN iLLis diebus quidam habens filium. in civitate qui a demonio
vexabatur; clamavit autem puer dicens: Pater perduc me ad presentiam
servi Christi qui dicitur Servulus, quem cum ego videro stalim sanus
ero. Dicebat autem Pater ejus, ignoro quis est de quo dicis. Quem
cum diutius universi affines pueri perquirerent, el cum invenissent,
cecidit ad pedes ejus pater pueri orans et dicens: Deprecor te ut

vexatur, et credo quia invocato nomine Dei tui, exiet demonius a
filio meo. Dicit ei Sanctus Servulus: Si credideris ex toto corde
tuo in nomine Domini nostri Jesu Christi, videbis filium tuum sanim
a demonio, ommia enim possibilia sunt credenti. Exclamavit pater
pueri cum lacrymis dicens: Credo, si sanum videro filium meum per
ipsum Dominum Jesum Christum. Dixitque Servulus: Eamus ergo in
nomine Jesu Christi Cumque ingressus fuisset in domim ejus et
vidisset eum demon conturbatus est, et allidens puerum, cepit dentibus
fremere, et spumens agitabatur. Tunc Sanctus Servulus faciens signum
Crucis Christi in frontem pueri, imposuit manum super caput pueri
increpavitque demonium dicens: In Nomine Patris et Filii ejus Jesu
Christi, et Spiritus Sancti discede ab eo, et jam amplius non introeas
in eum. Statimque demon exiit a puero. Et surgens puer confestim
collaudabat nomen Domini Jesu. Et factum est gaudium magnum
omnibus affinibus ejus, et crediderunt multi in Nomine Domini Jesu
Christi.

LECTIO IV. 2

VIDUA qﬁaedam nomine Fulgentia, magna et famosissima, quea
habebat unicum filium qui febribus detinebatur ut nullus medicorum
poterat eis prevalere, audiens de sancto puero, venit ad eum, postulans
ut venisset ad eum, et sanaret filium ejus. Quo audito Sanctus Ser-
vulus dixit: Non ego facio, sed virtus Domini Dei mei. Cumgque
abiissel ingressus est in domum ejus oravitque ad Dominum dicens:
Domine Jesu Christe qui socrum Beati Petri a febribus salvasti, salva

~ et hunc innocentem, ut cognoscant omnes, quia tu es qui salvas omnes

qui ad te confugiunt. Et tenuit. manum ejus dexteram, et elevavit,
el statim exierunt ab eo febres, et assignavit eum matri suc. W,
Videns autem 'Fulgentia mater ejus tanta mirabilia, credidit in

P‘J Domino cum omni domo sua. ~Concurrebant autem ad eum homines

* diversis infirmitatibus intenti, et sanctus Dei invocalo super eos, nomine
Christi sanabat eos a languoribus suis. Quidam autem structor Didimus
nomine, dum operaretur, ex alto decidit ad terram. Quem cum vidissent
uxor et filii ejus semivivum, deportantes eum in lectulo, obtulerunt ad
sanctum Servulum. Quem:cum vidissel sanctus Servulus semivivum,
orationem fudit ad Dominum dicens: Domine Jesu Christe miserere huic

misero, et non prevaleat diabolus qui eum ex alto pracipitavit, impedire

eum. Et accedens sanctus Dei puer tenuit manum ejus, et devovit eum

dicens: In nomine Domini nostri Jesu Christi surge et ambula et esto -
sanus. Statim reversus est spiritus ejus in eum, et confestim surrexit

sanus, et omnes impleti sunt admiratione dantes gloriam Deo. Multa

enim et magna mirabilia per eum Dominus faciebat, quod si per sin-

gula dixerimus longum est ad enarrandum, quoniam et cecis visum
~per éum Dominus revocabat.

.

LECTIO V.

IGITUR ‘cum hwmc agerentur presidatum administrante in civitate
Tergestina Junillo, exiit edictum a Numeriano Imperatore ut si Christum
colens non sacrificaret idolis, diversis suppliciis affligeretur. Sed cum
hec agerentur audiens Junillus Praeses, de fama Servuli famuli Christi
quod omnis populus civitatis Tergestine concurreret ad eum ef paga-
norum insania confunderetur, jussit eum adduci cum grandi’ violentia
‘miltens vicarium suum nomine ........ ; quod cum vidisset eum
il stam speciosum, cepit eum in admirationem habere. Tunc
officiales Prasidis secundum jussionem Presidis ipsum tenuerunt enmque
collo et manibus ejus ferri multo pondere coarctantes perduxerunt
in cdnspecturﬁ' Preesidis. Et videns Prases dixit ad eum: . Tu es qui
per magicam arter tanta facis et seducis multitudinem populorum a
Deorum cultura? Sanctus Servilus studebat silentium. Junillus Preses
dixit: Ut video reatu tuo deterritus nihil loqueris. Sanctus Servulus
respondit: Multum tibi loqui confandor, quem video hominem insipientem,

quia miracula Domini Dei mei arfibus magicis depulasti. Audiens
- Junillus Preeses jussit eum mervis cewedi dicens: Magie tue omnibus
praéVaIuerunt, mihi autem ista talia non prevalebunt. Cumque cederetur
sanctus Dei clamavit ad Dominum dicens: Gratias tibi ago Domine
Jesu Christe qui-me dignatus es hec pro nomine tuo pati. Et si qua
iste judex iniqﬁitatis genera peenarum inferre voluerit, te adjuvante
omnia libenter accipiam. Tunc Prweses jussit ei parei, dixitque ad
eum: Ubi est Deus tuus auxilietur tibi. Sanctus Dei Servulus respondit
ei: Omni confusione plenﬁs et corde exc@catus non cognoscis quoniam
Deus meus mecum est et- nullum dolorem sentio. Si quam vero mali-
gnitatem cordis tui recogitas non cesses in Christi servum exercere
ut cognoscat cum victus fueris quanta mirabilia Christus ostendit in
servis suis. ;

- LECTIO VI.

TUNC judex iniquilatis jussit eum in equleo suspendi, et ungulis
radi. Cumque hwmc fierent dixit ad eum sanctus Dei Servulus: Vere
.dico tibi per nomen Dei mei Jesu Christi quia libet me ungulari.
Junillus Preses jussit eum extensum oleo vehementer calefacto perfundi.
Hoc autem facto sanctus Dei Servulus dixit: Magnum mihi-refrigerium
preestitisti, non tu, sed Dominus meus Jesus Christus qui mihi auxiliatur.
Videntes autem hoc omnes qui erant consiliarii*dixerunt Presidi: Iste
artibus magicis multum imbutus est, et si quas ei peenas adhibere
volueris facit fantasias et nihil sentit, et tu sine causa in eum laboras.
Sed latus perfundatur et cognosces ab eo omnia maleficia effugari.
Et jussit Preeses hoc fieri. Cumque perfusus fuisset, statim universi
circumslantes repleti sunt odore balsami-inenarrabili, et admirati sunt
- omnes admiratione maxima, et multitudo populorum exclamaverunt
dicentes: Magnus est Deus christianorum. — -Tunc Preweses iniquitatis
jussit gladium in gutture ejus mergi: Accipientes eum minisiri una
cum multitudine militum quia pertimescebant populum, eduxerunt eum

foris- muros civitatis

et secundum Presidis- praeceptum jugulaverunt

eum. Quo audito genilrix ejus, nomine Clementia, cum magno gaudio
veniens nocte una cum populis, qui per visa mirabilia ab eo facta
- crediderunt, accipiéntes corpus ejus, ’sepelie‘runt “eum diligentissime.
Martyrizatus est autem Beatissimus Servulus Christi die nona Kal. Junii
regnante Domino nostro Jesu Christo, cui est honor et gloria in se-

- cula seculorum Amen.
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: Primo dierum omnium
. " Quo Christi servus floruit
Servivit hic et profuit,
Est hoc Deo gratissimum.

Pulcher pre cunctis Servulus
Mente plus placens Domino
Sortitur partem optimam
Inter patronos maximos

Vocatus hic a Domino
Respondit: adsum. Servulus
Ad parentes revertitur
Solo jussu dominico. ‘

Annos habens duodecim .
Divina voce petitur, ;
Almam- sortitur gratiam
Sancto calescit flamine..

~ Anno uno et mensibus
Novem orationibus
Intendit totis viribus
- Nihil edens in speleo.

Clamans de ccelo Dominus : -
Heu dulcis, o Servule,
Audita est oratio,

Pete quod vis et. dabitur.

Ex improviso coluber
In campum exit maximus,
Erecta cruce perimit -
Athleta’ Christi dzemonem.

Elisus a demonio
Instanter petit Servulus
Adjurat et restituit .
Baptizatum affinibus.

Hic in dolore gratias
‘Semper canebat Domino,
~ ‘Ferventius compatiens
Vexatis sevo spiritu.

Fulgentia pro unico,
Prona praacétur martyrem
Qui socrum Pefri nominat
Febricitantem liberans.

De Didymo quid referam?
Praecipitat ab alto. it
Intimus Christi Servulus
Restaurat hunc semivivum.

Ceecis multis restituit
Visum mentis et corporis,
Nam Deus hune dilexerat
Pre cunctis ‘illius temporis.

Suspenditur equleo,
Laniatur cum ungulis;
Perfunditur diutius
Alacer ub currat viam.

Junillus s@vit in Sanctum
Clementem fortem et pium,
Occulte jubet in gutture
Infigi ‘seviens gladium.

Proinde te piissime
Pr@camur omnes supplices,
- Ut tergestinis Servuli
Preces semper proficiant.
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: , INCIPIT | _
PASSI0O SANCTORUM MARTYRUM ZENONIS ET
JUSTINZE TERGESTINE CIVXITATIS AC DIOCESIS.

LECTIO I.

Tnmonmvs Diocletiani et Maximiani Imperatorum sub Sapricio
Praside, in civitate Tergestina, que est Isirie provincie, multa tormenta
passi sunt christiani. pro nomine Domini nostri Jesu Christi. Eodem
itaque tempore erat quaedam puella in civitate supra memorata Tergestina,
nomine Juslina, annorum vere XIIII a parentibus christiana, limens Deum -
in omnibus. — Quotidianis autem diebus Christum deprecabatur dicens:
Fac mecum Domine Deus signum in bonum, et computa me in numero
ancillarum tuarum, ut merear in confessione nominis tui cum palma
martyrii- ad Deitatis gloriam pervenire. Audiens autem Sapricius Preses
sancte puelle famam, eo quod quotidie Christum deprecaretur, et nullo
modo in conjugio, multis eam postulantibus in. matrimonio, assentiens,
sed. omnes refutans in virginitate perseveraret, jussit eam Preses cum

magno terrore sibi prasentari.

. LECTIO TH.

OUMQUE representaretur, videns eam Sapricius Prases tantam
ejus pulchritudinem in se habentem, dixit Sapricius ad eam: — Tu
elegans puella ut quid in vano perire festinas? Accede et sacrifica
Diis et accipies ditissimum virum, qui notitiam potest habere Dominis
Imperatoribus. Beatissima puella -Justina aspiciens in celum dixit:
Talem spons}um, quem jam sortita sum, et cum eo virgo permaneo,
numquam similem invenire possum. Verum tamen quibus diis me jubes
ut sacrificem? Sapricius dixit: Deo magno Jovi et Herculi et Veneri
offer sacrificium. Beata Justina respondit: Noli dicere deos, sed dic de-
monia; deemonia enim 5un§ quorum effigies in eeramento convertis, quorum
marmoreas et gipseas facies deauratis. Sapricius Preeses dixit: E duobus
elige quod tibi volueris consilium: aut sacrifica diis omnipotentibus -
ad laudem generis tui, quos vera divinitas demonstravit, aut certe si
nolueris, diversis peenis te interficiam. — Sancta Dei Justina respondit:
Sit talis uxor tua, qualis dea tua Venus fuit: et tu sis talis qualis
deus taus Jovis. ? '

LECTIO IIL

AUDIENS hec Sapricius jussit eam alaphis ceedi dicens: Stans
ante Judicem cum reverentia loquere. Dei Virgo Justina respondit:
Dixisti deos tuos esse, qui vera divinitale monstrantur. Quid enim
tibi mali locuta sum? aut quam tibi injuriam feci? Iratus Sapricius
Preses jussit eam extensam virgis cedi. Que cum cederetur hilari
vultu Dominum deprecabatur dicens: Domine Jesu - Christe perfice in

me quod operari. jussisti, ‘ut vietus  confundatur hic diaboli minister,
~ qui confra nomen tuum sevire contendit. Audiens hwme Sapricius Preses
jussit eam in equleo suspendi et ungulis mamillas ejus vexari. Cumque
factum fuisset Sancta Justina elevans oculos ad ccelum dixit: Gratias
libi ago Deus tremende, adorande, colerde, non infirmetur cor meum,
sed da virtutem tuam, et conforta me, quoniam' ad te venire festino.

Tunc Sapricius Preeses corde cecatus per prconem proclamare jussit:
Justinam contumacem, que Diis immolare contempsit, jubemus gladio
percuti. * ' :

d i LECTIO IV.

; P ERQUIRENS autem quidam .princeps officii, nomine Zenon, a-
sancta Dei virgine dixit: Tibi dico, sp_ohsa Cl;lri,st'i1 mitte mihi mala de
paradiso Christi sponsi tui. Deducta vero foris civitatem, vidensque
beata Justina unum infantulum, vocansque eum ad se, dedit ei facialem*
- quem secum habebat, dicensque ei: Dicit Justina, yirgo Christi, ac-
cipe mala de paradiso Sponsi mei, sicuti a me petisti. Et post hoc,
orationem fudit ad Dominum dicens: Gratias tibi ago, Domine Jesu
Christe, qui me intaminatam ad te venire jussisti, suscipe Domine Jesu
Chri'ste.animam meam in pace. Et hac dicens extenso collo, spicu-
lator amputavit collum ejus. Venerunt aulem viri religiosi '.aufgrentes “

corpus “¢jus, cum omni reverentia sepelierunt eam.

‘s - . LECTIO V. .
- ]NFANTULUS autem ille quem miserat famula Dei Justina cum
venisset ad pratorium requirens Zenonem, invenit eum, et dedit illi -
- facialem- dicens: Hunc facialem tibi transmittit Justina -dicens: Accipe
.mala de paradiso 'Sponsi mei. Zenon ut accepit dixit: Sic eam Christus
in mentem habeat, bonus est mihi ad faciem tergendam. Cum ergo
esset in medio scholasticorum Preasidis Zenon, et sibi faciem ex eodem
faciale tergeret, irruit super eum. Spiritus Sanctus, et cepit magunificare
nomen Domini nostri Jesu Christi dicens: Gratias tibi ago Domine
Jesu Christe qui regnas in “eternum, qui cum sim indignus, non me
s'eparaSti a tua misericordia.- Audientes  autem eum universi scholastici-
Praesidis siluerunt.” Ignominiosus quidam Belial scholasticus -insinuavit
Prasidi dicens: Domine Preses, Zenon prior officii tui, pre foribus
‘preeconia -voce proclamat in conspeclu omnium, ghmag’niﬁcat nomen

’

4

LECTIO VI :

i QUO audito Sapricius Preses jussit eum ad se perduci. Quo
ingreéso,',_dixit ad eum Sapricius Preses: Quid est Zenon? et quod
audio? amens effectus es? et sic magnificas nomen ejus qui in Judea
a Judeis crucifixus est? Zenon respondit: Et quid enim mali facio,
- nomen Domini Dei mei magnificare, quod virgo beatissima Justina .
confessa est? et in paradiso ejus ab angelis illius suscepta est? Co-
gnoscas et me si mereor, servum esse Chrisli ut ejus particeps efficiar.
Iratus Prases jussit eum plumbatis tundi in c,e'rvi‘ce., et in. pectore,
donec spiritum exhalaret. Cumque plumbatis cederetur, multo magis’
magnificavit nomen Domini- nostri Jesu Christi.. Iratus autem Prases
jussit linguam ejus abscindi. Cumque hoc factum fuissel:,,jussit' eum
decollari, et sic consumavit martyriuin suum, capitis detruncatione, in -
" nomine Domini nostri Jesu Christi. Martyrizati sunt autem in civitate
Tergestiha sub die I Idus Julii  regnante Domino nosiro Jesu Christo,
cui est honor. et gloria in smcula smculorum Amen.

LS
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- ORATIO IN FESTO SANCTI JUSTI MARTYRIS.

,DEUS qui justitiam diligis, et ®quitatem * considerat vultus tuus,
concede propitius nobis, beati Justi martyris tui sic: juste vivere me-
ritis et exemplis, ut opibus justiliee intenti ad justorum gloriam venia-
mus. Per Dominum nostrum etc. etc. - W, ‘

. |

| INCIPYT _
PASSI0 BEATI JUSTI MARTYRIS TERGESTINI,

LECTIO I

TEMPOMBUS Diocletiani et Maximiani Imperatoram, Consulatus
eorum quarto anno, facla est persecutio in christianos, ut si quis
christianus . non sacrificaret idolis, diversis peenis affligeretur. Eodem

~ namque tempore directus est, in ordine vicissitudinis su®, impiissimus

mium nomine Prasidem ordinavit, virum deditum in simulacris paga-
norum. In hac vero Tergestina civitate Istriez provincie, que est in
vicino civitalis Aquilejensis, ordinatus est Manacius magistratus. —
Erat autem in eadem civitate vir. quidam, nomine Justus," non- tantum
nomine sed in ommi opere justus ab infantia, timens nomen Domini
nostri Jesu Christi, in jejuniis et elemosinis semper perseverabat. Cujus
famam audiens praedictus Manacius magistratus, directo ad eum decurione
civitatis, jussit eum in suo consistorio presentari. Qui cum venisset
in medio consistorii signo crucis armatus in fronte, et ita ab eo
interrogatus est: Christianus es, an mon? Vir Dei Justus ita constanter-
respondit: Christianus sum a parentibus vel ab infantia mea. Manacius
magistratus dixit: nescis aut forte tibi incognitum est, quoniam piissiini
Augusti per omnes provincias praceperunt, ut omnes Christiani sacri-
ficent Diis nostris: qui autem contemptor fuerit, capilalem sententiam
precipiat ? Sanctus Justus respondit: Sacrificare me nunquam denego,
sed Dei Patris Filio Jesu Christo. Verum etiam ‘alicui sacrificium
offerre ‘11011_ possum, preter ipsi Domino Deo christianorum.

’

- LECTIO II.

DIANACIUS magistratus dixit: Nescis quanti pro Christo, quem tu
dicis, male interfecti sunt. Sanctus Justus respondit: Et ego hoc fre-
quenter Dominum Jesum Christum deprecor, ut unus ex ipsis fieri
merear. Manacius magistratus dixit: Noli esse sicuti et illi stultus, -
accede, et diis thura offer, ut ab omnibus diligaris. Beatns Dei Justus
respondit: Majorem hac dilectione nusquam, nec .aliquando invenire
possum, nisi ut Christo Regi Ceelorum immolem, et ab eo vel ab Angelis
ejus diligar. Manacius prafectus et magistratus dixit: Ut video, posuisti
mentem tuam, ut pessime punitus, moriaris sicut et ceteri.  Beatus Dei
9 Justus respondit: Jam semel tibi dixi et iterum dicam, quod-hoc cupio

~

' recedere a Domino Jesu Christo benefactore meo.

et hoc-desidero, si Dominus Jesus Christus hoc mihi permittit. Manatius
magistratus dixit: Jubemus te in custodiam degere ut tecam retractes,
quid conveniat pro tua salute..

‘LECTIO III.

GUM autem recluderetur Beatus Juslus in carcerem flexis genibus
Dominum deprecabatur dicens: Domine Jesu Christe qui pro genere
humano de -celo a Patre directus in terram discendisti, et per uterum
Virginis, Deus et homo nasci voluisti, et multa et infinita mirabilia
ostendisti, sicut nos sacra Scriptura tua admonet et docet, te deprecor
ut des perseverantiam mihi certam pro nomine tuo, sicut et pradeces—
soribus meis pro tuo nomine passi sunt, quos in tuo paradiso collocatos
esse credo, ita et ego ate rc_onfortzitus pati paratus sum, quia te credo
una cum Deo Patre et Spiritu Sancto Regem esse Ceelorun. Cumque
tota nocte m orationibus perseveraret, alia die diluculo jussit eum Ma-
nacius suo presentari auditorio. — Qui. cum venisset dixit ad eum
magistratus: Quid de tua salute cogitasti? Beatissimus Justus respondit:
Noli pulare me insensate agere; mens mea mecum est, et mori para—
tus sum, et diversis peenis corpus meum paratum est pati, potius quam

.

LECTIO IV.

¢

TUNC Manacius magistratus jussit eum exlensum nervis crudis
cedi. . Qui cum caderetur elevans vocem magnam ad Dominum dixit:
_Benedico' te, Domine JesulChr,iste,‘ quia nunc cognovi quod me exaudire
dignatus es. Deprecor Domine, ut in omnibus perficias ‘cursum agonis

" mei ut merear videre Deitatis tue misericordiam, ut exultem cum

Sanctis tuis Martyribus. Quo audito Manacius subridens -ait: Magna
dementia occupatus esse videris, qui derelinquere queris hanc amee-

sacrifica diis ut tibi repropitientur, et sis apud Imperatores amicabilis
siculi et omnes qui eis acquieverunt, et precepta eorum adimplentes,
et diis immolantes , gfatiam eorum consecuti sunt. — Sanctus Justus
respondit: Audi et crede mihi dicenti ~quoniam istud a me non
credas fieri, quia contempsi jam smculum, et vana simulacra respui,
que sunt ut nihil. Nam et ipsos Imperatores quos dicis, sic sunt
apud me quasi nihil, quia cum. sim indignus, amicitias Domini- mei
Jesu Christi adquisivi, cum quo celeriter in paradiso ejis cum Sanctis
Martyribus exultabo. |

LECTIO V.

; TBNC iratus Manacius magistratus hanc ei dictavit sententiam:’
Justum sacrilegi criminis auctorem, nec ad precepta Imperatorum adquie-
“scentem . ut dighus mala morte affici, collo manibus pedibusque pondere
plumbi ligatis, in profundum maris demergi preecipimus. Quem susci-
pientes ‘ministri compellebant emm ambulare. Et cum duceretur sanctus
Dei ibat gaudens, ipse sibimet pondera portabat plumbi, valefaciens
fratribus vel amicis suis fidelibus qui erant in civitate, et quasi ad
epulas ' invitatus ita festinando ambulabat. Et cum venisset ad quemdam
. locum remotum’ juxta maris litus, ligaverunt ei plumbo manus et pedes
et collum fune immenso. et posuerunt eum in scapha modicissima, et e
_perduxerunt eum ad pelagus. -Ipse autem hymnum Domino canebat
dicens: Domine factus es adjutor meus, convertisti luctum meum in
gaudium mihi; conscidisti saccum meum, et prmcinxisti me letitia.

LECTIo VL
TiJNC beatus Justus orationem fudit ad Dominum. dicens: Domine
Deus omnipotens  unigeniti Jesu Christi filii tui, Pater misericors, qui
non es rememoralus iniquitates meas, qui vis peenitentiam peccatoris
“ut convertatur de via injusta et vivat in tua . voluntate, qui duodecim

apostolos coronasti, et misisti eos per omnem mundum preedicare te
provisorem et salvatorem animarum nostrarum; te efgo' deprecor Pa-
trem et Filium et Spiritum Sanctum, qui potens es ad ‘salvandum -ac-
cipere commendationem quam credidisti mihi, itaque Domine in tuas
manus commendo spiritum meum. Et completa oratione miserunt eum
ministri in mare. Et ut descendit in profundum maris, mox funes
ipsi cum plumbo disrupti sunt,. et ejus corpus eduxit mare ad litus
Tergestine civitalis, priusquam in occasum sol declinaret. Ea vero
nocte per visum commonitus est quidam presbyter, Sebastianus nomine,
dixitque ad eum sanctus Justus martyr: Surge in hac ora et invenies
corpus meum in litore inéris,' foris ab aqua, volutans in arena, recollige
et sepeli me cum diligentia propter tyrannorum confusionem et illusionem.
Consurgens autem beatissimus Sebastianus presbiter nocle pergirans
domos fidelium annunciavit eis corpus beatissimi sancli Justi martyris.
- Qui exeunfes omnes ceperunt querere per circuilim litoris maris. —
Quem cum.,invehi'sséilt,‘l)()mino gratias egerunt. Colligentes vero corpus
ejus, et cum aromatibus condientés involuerunt eum in linteaminibus
dignis et valde pretiosis, et sepelierunt eum non longe ab eodem
litore, ubi inventum est sancti martyris corpus. Universi autem postquam
sepelierunt eum; Domino gralias egerunt, quia digni, habili sunt pro
sancto corpore beatissimi martyris Justi revelato, sibi invicem gratu-
lari. — Passus est autem beatissimus Justus sub die IV Nonis
Novembris regnante Domino nostro Jesu - Christo, cui _est_honor et
gloria_virtus et potestas in secula seculorum Amen.

b

HYMNUS

" DE

S -IVSTO °
MART * CHRISTI

Adest sacra festivitas
~ In qua salis discrimina
Miles dedit ccelicola
Propter superna premia.
Fervebat juris sanctio
Nequissimorum Principum,
Mutis sacellis sordidas
Cogunt cremare victimas.

Tergestinis in finibus
Martyr refulsit inclitus,
A flore pueritie : o
Justus opere et nomine.

Manacius tunc impius
Famam 'salutis audiens, *
Tetro recludit carcere
Nervis atiritum Martyrem:

Stetit atleta fortiter
Minas tyranni respuens, :
Almis canebat vocibus
Gratis perenni Judicis.

Ructans dedit sententiam
Demens dehinc Manacius,
Gravi jubens sub pondere
. Colla lassata premere.

Tunc lineo sub flamine -
Massa revinctus plumbea
Asirinxit almos humeros,'

* Solo mersa cum garboso.

Cujus sacrum corpusculum
Liquor, vomit in litore,
Sebastianus prasbiter
Sepulchro tradit martyrem.

Deo patri sit gloria
Ejusque soli Filio
Com Spiritu paraclito i
Et nunc et in perpeluum. Amen. —

~oE(pe

© NON:OCTOBR
CC- XXXVI
IMP - CAES - C - IVLIO
VERO - MAXIMINO

. INCIPIT
PASSI0O BEATORYM SERGU ET BACCHI

LECTIO L

ANNO a passione Domini nostri Jesu Christi ducentesimo ftrigesimo
sexto, imperante Maximino tyranno, multis erroribus hominum genus
possedebatur. Lapides enim et ligna hominum ad inventiones adorabat,
et de obscenis sacrificiis degustabant. Qui autem sacrificare nolebant.
penis atque supliciis vehementer afflicti fuere, demonibus compelle-
batur. Erat quidem edictum per singulas civitates in foro propositum,

LECTIO IL

TUNC itaque veluti quedam stelle terrestres erga confessionem
fidei Salvatoris Domini nostri Jesu Christi Sergius et Bachus pollehant:
in palatio, honorabilesque erant apud Maximinum imperatorem.

LECTIO IiL - .

BEA’I‘US quidem Sergius erat primicerius et princeps schola
gentilium et amicus Imperatoris, et multa apud eum habens fiduciam
ut et velociter postulationibus ejus annueret. — Qua de re Antiochum
quemdam familiarem habens Sergius poposcit ab Imperatore ut dux
fieret Euphratorum provinciz.

¥

LECTIO IV.

BEATUS vero Bachus ejusdem et ipse schole gentilium erat, et
unanimes erant in Christi charitate oportune et in swculari militia non
separantur ab alferutro non quidem affectu nature sed vinculo fidei
et cantantes semper et dicentes: Ecce quam bhonum et quam jucundum
habitare fratres in unum.

LECTIO V.

i Imperator quod christiani essent, fecit ad se venire
Sergium et Bachum et dixit eis: Sicut video in multa mansuetudinis
nosiree atque humanitatem confidentes. Quo protegente vos dii provi-
derunt insuper et contemnere vultis edictum imperiale transgressores
" facti Deorum inimici, sed non vos sustineam si probatur quod de vobis